
交差点 

生徒・保護者 様                          令和2年10月23日 

能美市立辰口中学校 

校長 谷鋪 景子 

                                                                     

登下校の送迎について（確認・お願い） 

 

 秋冷の候、保護者の皆様方におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃よ

り、本校の教育活動に厚いご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、標記の件につきまして、本校では冬季積雪時の送迎について事故や混雑を防ぐために例年

下記の通り、確認とお願いのご連絡を致しております。最近では熊対応で送迎のご協力をお願いす

る機会が多くなっており、積雪時と同様の対応をとります。ご理解とご協力をお願い致します。ま

た、祖父母等が送迎をする場合には、必ず下記の件についてお伝え頂くよう宜しくお願い申し上げ

ます。 

記 

◇冬季中の自転車の使用について 

   ＊ 車道が「雪などで轍（わだち）」ができる状態や、「凍結」している時には自転車を使用しない。 

◇歩行時の注意点について 

   ＊ 歩道を通ることを基本とする。積雪で通行が困難な場合は車道を「一列」で歩く。 

      ※  道路交通法によると歩道がない道路は右側通行となっているが、右側通行が危険である場

合は左側でも良いとなっている。 

◇車による送迎場所『物見山体育館駐車場』前道路の車線制限について 

＊ 学校周辺の渋滞や歩行者の危険を回避するため、送迎場所は物見山体育館前駐車場とします。 

同様の理由で「７時３０分～８時００分の時間帯」を以下のように車の動きを制限しますのでご協力 

をお願いします。（「能美バス」は本校と同様の動きではありませんのでご注意を！）特に、図にお 

ける×の箇所は後続の渋滞や歩行者の危険が予想されます。なお、下校の時間帯は特に制限を設けま 

せんが、自主的にご協力頂けると幸いです。 
＊ 自転車小屋横の来賓・保護者駐車場での送迎は混雑（事故）をさけるため、緊急時を除き、使用はな

しとします（通年）。ご理解・ご協力のほどお願い致します。 

 

校門前の傾斜が急で凍結時危険！ 

スリップによる生徒との接触事故の危険性あり！ 

                                      送迎場所② 

                                         陸上競技場駐車場 

       

 

                                         

 

 

 

            

             送迎場所① 

 

 

 「交差点からよろっさ」方向に向かう場合のみ、

送迎場所①に入ることが可能 

↓ 

※送迎場所①からは「左折のみ」でお願いします 

「よろっさから交差点」方向に向かう場合、

送迎場所①に入ることは不可 

↓ 

※送迎場所②で送迎するか、駐車場でＵター

ンして送迎場所①に向かう 

よ

ろ

っ

さ 

生徒の動き 

交差点停車時の 

乗降は危険！ 
傾斜が急なので 

凍結時危険！ 

校舎 

物見山体育館 

生徒の動き 


